ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3562/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que a
Base Comunitária situada no bairro Arraial dos Cunhas comece a operar em regime de 24
horas, com a presença efetiva e contínua da Guarda Municipal. Essa medida visa reforçar a
segurança local e proporcionar maior tranquilidade à população.

JUSTIFICATIVA:

Nos últimos tempos, o interior tem enfrentado um crescimento nas ocorrências de criminalidade e distúrbios na ordem
pública, principalmente durante as horas da noite. Embora a presença da Base Comunitária seja reconhecidamente
valiosa, seu funcionamento em horário reduzido limita tanto a prevenção quanto a resposta imediata em situações de
emergência.
A vasta extensão territorial e a alta densidade populacional do Arraial dos Cunhas tornam evidente a necessidade de
uma base operando em regime integral. Isso permitiria ações mais ágeis e eficazes da Guarda Municipal, além de
fortalecer o relacionamento com a comunidade local.
Portanto, solicitamos que sejam implementadas as medidas administrativas e operacionais necessárias para que a
Base Comunitária funcione 24 horas por dia, incluindo finais de semana e feriados, com suporte adequado em termos
de efetivo, viaturas e demais recursos da corporação.
Contamos com o comprometimento desta instituição para promover a segurança pública e melhorar a qualidade de
vida de nossos moradores.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE JULHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB